



令和2年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和元年8月9日

上場会社名 株式会社 ハーバー研究所
コード番号 4925 URL <https://www.haba.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小柳 典子

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 宮崎 一成

TEL 03-5296-6250

四半期報告書提出予定日 令和元年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第1四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第1四半期	4,503	3.4	673	52.5	673	51.0	428	49.4
31年3月期第1四半期	4,354	12.2	441	77.4	446	79.9	287	88.3

(注) 包括利益 2年3月期第1四半期 429百万円 (49.8%) 31年3月期第1四半期 286百万円 (88.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第1四半期	109.06	
31年3月期第1四半期	72.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第1四半期	16,502	12,223	74.1
31年3月期	16,494	11,951	72.5

(参考) 自己資本 2年3月期第1四半期 12,223百万円 31年3月期 11,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期		0.00		40.00	40.00
2年3月期					
2年3月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,100	4.4	3,180	2.7	3,170	2.2	2,160	3.4	549.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2年3月期1Q	3,935,000 株	31年3月期	3,935,000 株
---------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

2年3月期1Q	1,425 株	31年3月期	1,425 株
---------	---------	--------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2年3月期1Q	3,933,575 株	31年3月期1Q	3,933,617 株
---------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループ連結売上高は、4,503,167千円(前年同期比3.4%増)となりました。本年度も昨年度に引続き、特定の地域エリアでの広告戦略の最適化、TVC・ネット広告・プロモーションを行ってきております。品目別売上の基礎化粧品は2,957,491千円(同7.0%減)、メイクアップ化粧品は306,337千円(同3.7%減)、トイレットリーは122,217千円(同6.3%減)、栄養補助食品・雑貨等は1,095,754千円(同51.5%増)となりました。

販売ルート別売上では、通信販売が1,817,138千円(同8.7%減)、百貨店向卸売は1,085,362千円(同23.9%増)、その他卸売1,239,518千円(同11.5%増)、直営店360,845千円(同3.7%減)となりました。

売上原価は、1,147,070千円(同10.4%増)となりました。販売費及び一般管理費は、広告宣伝・販売促進費が1,042,448千円(同17.9%減)、その他経費が1,639,936千円(同2.2%増)、合計で2,682,385千円(同6.7%減)となりました。

これらの結果、営業利益は673,711千円(同52.5%増)、経常利益は673,408千円(同51.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は428,977千円(同49.4%増)となっております。

品目別売上

(単位：千円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
化粧品	基礎化粧品	3,181,336	73.1%	2,957,491	65.7%	△223,845	△7.0%
	メイクアップ化粧品	318,068	7.3	306,337	6.8	△11,731	△3.7
	トイレットリー	130,425	3.0	122,217	2.7	△8,207	△6.3
	その他(注)1	845	0.0	21,062	0.5	20,217	2,391.8
	小計	3,630,676	83.4	3,407,109	75.7	△223,566	△6.2
栄養補助食品・雑貨等		723,185	16.6	1,095,754	24.3	372,568	51.5
化粧品・栄養補助食品等 小計		4,353,862	100.0	4,502,864	100.0	149,002	3.4
その他(注)2		971	0.0	302	0.0	△668	△68.8
合計		4,354,833	100.0	4,503,167	100.0	148,334	3.4

(注) 1. 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

2. カルチャーセンター等の売上が主なものです。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

販売ルート別売上

(単位：千円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
販売 ルート	通信販売	1,991,199	45.7%	1,817,138	40.4%	△174,060	△8.7%
	百貨店向卸売	876,147	20.1	1,085,362	24.1	209,214	23.9
	その他卸売	1,111,899	25.6	1,239,518	27.5	127,618	11.5
	直営店	374,615	8.6	360,845	8.0	△13,769	△3.7
	合計	4,353,862	100.0	4,502,864	100.0	149,002	3.4

(注) 1. 上記の合計表は、「品目別売上」の「化粧品・栄養補助食品等 小計」売上に対して記載しています。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比較して15,053千円増加し、10,934,802千円となりました。これは主として、現金及び預金が減少した一方、商品及び製品並びに原材料及び貯蔵品が増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比較して6,774千円減少し、5,567,550千円となりました。これは主として、ソフトウェアが増加したものの、減価償却累計額が増加したことによるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比較して140,967千円減少し、3,535,461千円となりました。これは主として、買掛金と未払金が増加したのに対し、未払法人税等が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比較して122,570千円減少し、743,397千円となりました。これは主として、長期借入金の返済により減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比較して271,817千円増加し、12,223,493千円となりました。これは主として利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年3月期の業績予想につきましては、令和元年5月10日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,922,452	5,471,549
受取手形及び売掛金	2,008,280	1,824,751
商品及び製品	1,410,912	1,720,927
仕掛品	49,570	31,143
原材料及び貯蔵品	1,438,085	1,680,411
その他	128,555	238,072
貸倒引当金	△38,106	△32,053
流動資産合計	10,919,749	10,934,802
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,398,973	4,409,780
減価償却累計額	△2,119,715	△2,162,384
建物及び構築物(純額)	2,279,257	2,247,395
機械装置及び運搬具	1,744,701	1,745,103
減価償却累計額	△1,287,807	△1,310,964
機械装置及び運搬具(純額)	456,894	434,139
工具、器具及び備品	1,078,196	1,100,921
減価償却累計額	△852,850	△869,180
工具、器具及び備品(純額)	225,346	231,740
土地	1,492,100	1,492,100
建設仮勘定	3,296	3,296
有形固定資産合計	4,456,895	4,408,673
無形固定資産		
ソフトウェア	624,897	642,763
その他	71,885	68,173
無形固定資産合計	696,783	710,936
投資その他の資産		
投資有価証券	5,024	4,766
繰延税金資産	158,379	180,999
差入保証金	237,544	239,641
その他	19,696	22,531
投資その他の資産合計	420,645	447,939
固定資産合計	5,574,324	5,567,550
資産合計	16,494,073	16,502,352

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	494,344	608,868
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	648,914	597,106
未払金	791,073	988,951
未払法人税等	669,376	237,937
ポイント引当金	217,462	238,089
その他	255,257	264,507
流動負債合計	3,676,428	3,535,461
固定負債		
長期借入金	828,714	706,090
その他	37,254	37,307
固定負債合計	865,968	743,397
負債合計	4,542,396	4,278,858
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,450	696,450
資本剰余金	812,570	812,570
利益剰余金	10,441,346	10,712,981
自己株式	△2,140	△2,140
株主資本合計	11,948,226	12,219,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	471	292
為替換算調整勘定	2,979	3,340
その他の包括利益累計額合計	3,450	3,632
純資産合計	11,951,676	12,223,493
負債純資産合計	16,494,073	16,502,352

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
売上高	4,354,833	4,503,167
売上原価	1,038,794	1,147,070
売上総利益	3,316,038	3,356,096
販売費及び一般管理費	2,874,328	2,682,385
営業利益	441,710	673,711
営業外収益		
受取利息	27	19
受取配当金	78	75
受取賃貸料	579	579
助成金収入	3,826	—
その他	3,012	959
営業外収益合計	7,524	1,633
営業外費用		
支払利息	2,752	1,705
その他	461	230
営業外費用合計	3,214	1,935
経常利益	446,021	673,408
特別利益		
固定資産売却益	—	1,627
特別利益合計	—	1,627
特別損失		
固定資産除却損	445	—
役員弔慰金	—	30,000
特別損失合計	445	30,000
税金等調整前四半期純利益	445,576	645,035
法人税、住民税及び事業税	160,924	238,598
法人税等調整額	△2,457	△22,541
法人税等合計	158,466	216,057
四半期純利益	287,109	428,977
親会社株主に帰属する四半期純利益	287,109	428,977

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年6月30日)
四半期純利益	287,109	428,977
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△288	△179
為替換算調整勘定	△417	361
その他の包括利益合計	△706	182
四半期包括利益	286,402	429,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	286,402	429,160
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社においては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。